- 3 Iglesia, y el Prelado deuelas sentenciar.*
 Et sic iudex laicus non est competens,
 si causa iuris patronatus principaliter
 tractetur, ut docet, Abb. in, dict. capit.
 quanto, vbi Decius, numer. 6. Felinus,
 fin. Pro qua tententia adducitur tex. in
 cap. fin. in principio, de iudicijs, lib. 6.
 clementina, dispensandi, eod. titulo.
 Idem dicas quando agitur de iure fu-
 nerandi, quia eius cognitio ad iudi-
 cem ecclesiasticum spectat, ut tenet,
 Hostiensis, in summa. de iure patrona-
 tus, §. fin. Cardinalis, in, dict. cap. quā-
 to, Lambertinus, de iure patronatus,
 libro, 6. quæstion. 9. articul. 10. Sebas-
 tian de Medicis, de sepulturis, 1. part.
 quæstion. 16. numer. 44. quia laici nō
 7 habent ius sepeliendi respectu pro-
 prietatis, quia loca religiosa non sunt
 8 in alterius dominio, cum solum ha-
 beant parochiani usum. In tantum,
 9 quod poterit Prælatus in sepulchro
 particulari aliquem sepelliri facere,
 ut tradit, Silvester, verbo, sepultura,
 numero, 3. summa Spinela, verbo, se-
 pultura, el., §. 1. Quæ omnia faciunt
 pro iudice ecclesiastico, ut non fa-
 ciat vim inhendo iudici sacerdotali.
 Sed pro contraria opinione, & sic
 pro iudice sacerdotali faciunt sequentia.
 Primò, quia iudex laicus est iudex co-
 petens, quando agitur de priuando
 patrono suo iure presentandi, ut ca-
 pit. significauit, de testibus, vbi illud
 notat, Felinus, & alios refert, & seque-
 tur, Lambertinus, de iure patronatus,
 libro, 3. quæstion. 9. princip. articul. 3.
 Quia cum agatur de excludendo pa-
 trono ab ipso iure patronatus, non di-
 citur tunc causa spiritualis, & ideo iu-
 dex laicus potest cognoscere : quia
 tunc non agitur de titulo iuris pa-
 tronatus, sed de exclusione ipsius, ab ali-
 quas causas, quod est diuersum, & sic
 dixit, Baldus, in, d. capit. quanto, quod
 si patronus ecclesiæ, est exclusus per
 vim de custodia ecclesiæ vacantis,
 quod tunc poterit agere actione iniu-
 riarum coram iudice laico, nō solum

pro expulsione, sed pro turbatione.
 Et sequitur, Barbacia, in, d. cap. quan-
 to, versic. sed Baldus sic. Præterea, po-
 test iudex laicus cognoscere accessio-
 riè, de iure patronatus, cum vniuersi-
 tate temporali bonorum, in qua in-
 cluditur dictum ius patronatus, ut do-
 tet, Cardinalis, in, d. cap. quanto, qui
 ad hoc ponderat, glossam, in, capit. fi-
 lijs, vel nepotibus, 16. quæstion. 7. que
 loquitur, secundum eum, in materia
 confiscationis. Quam opinionem se-
 quitur, Abb. in, dict. cap. quanto, & in
 his casibus, tacite, & in quandam con-
 sequentiam, cognoscit iudex laicus
 cum ipsa vniuersitate bonorum, licet
 alias, de perse non poterat cognosce-
 re, ut tradit, Gigans, in tractatu. de cri-
 læsæ maiestatis, quæst. 4. in principio,
 qui probat hanc esse communem opi-
 nionem, quam tener, Paulus de Cita-
 dinis, de iure patronatus, quæstione,
 20. in decima parte princip. numero,
 20. & ibi, Lambertinus, libro, 3. quæ-
 stion. 8. principali. articul. 8. & 9. & 10.
 Præterea, si aliquis laicus donauerit
 ius patronatus, poterit iudex sacerdo-
 talis compellere donatorem ad obser-
 vantiam contractus, ut declarat, Bu-
 trius, in, dicto, capit. quanto, Federi-
 cus de Senis, consilio, 192. Aufredus,
 in tractatu. de potestate sacerdotali, in
 ecclesiast. regula, 4. falencia, 21. La-
 bertinus, supra, libr. 3. quæstion. artic.
 8. numer. 6. versic. quia iudex sacerdo-
 talis, & in his casibus in quibus index
 laicus potest cognoscere possunt par-
 tes in laicum compromittere, etiam
 si pertineat ad ius sepelliendi, ut tra-
 dit, Lambertinus, supra, 2. parte, lib. 2.
 quæstio. 3. art. 7. & lib. 3. quæst. 9. art. 4.
 Ioannes Baptista, in suo tractat. de ar-
 bitr. lib. 4. c. 13. quod tene menti quia
 iam mihi contingit de facto.

Similiter, etiæ poterit iudex laicus
 cognoscere de expulsione violenta se-
 pulturæ, quando lis est inter laicos,
 quia omnis violentia dicitur iniuria
 personalis, ut notatur, in, 1. fullo, de

Secunda pars, tract. de cognitione

furtis, ut tradit, Lambertinus, dict. q.
8. articul. 7. Sebastianus de Medicis, in
tractatu. de sepulturis, quæstione. 15.
num. 46. Decianus, in tractatu. crimi.

17 lib. 6. cap. 41. Idem dicendum si lis ver-
tatur ad instantiam creditorum, ut in,
I. Monumenta; C. de legatis. Decian.
sup. lib. 6. cap. 4. num. 26. Et secundum
has distinctiones, & declarationes po-
test formari articulus violentiæ, refe-
rendo singula singulis.

Si vero causa iuris patronatus tra-
ctetur in consequentiā respectu pre-
sentationis cappellani, & patrono op-
ponatur, quod nō sit verus patronus,
& quod illi obstat exceptio proprieta-
tis, tunc licet hæc causa accessoriè
tractetur debet terminari coram iudi-
ce ecclesiastico, coram quo pender-
lis prouisionis cappellaniæ, & non co-
ram sacerdotali, & prius tractari debet
iudicium possessorum, in quo, est pa-

tronus presentandi, quam sit audi-
dus aduersarius. Quod habui de facto
in lite satis controuersa inter Domi-
num D. Fadrique de Vargas Manti-
que de Valencia patronum cappa-
nniarium sancti Ioannis de Letran in
curia Matriti, & parrochum ecclesiæ
sancti Andreæ, & quæ ibi scripsi sic se
habent.

Notoria est iuris conclusio, quod
in iudicio summarissimo possessorio,
solum attenditur ultima possessio, &
ultima presentatio patroni, ita ut vir-
tute illius sit manutenendus in sua
possessione presentandi, que resultat
ex ultimo actu presentationis, cap. cū
ecclesiæ vtrina, de causa possesso-
nis, & proprietatis, cap. consultationi-
bus. vbi Abb. illud notat in proprijs
terminis de iure patronatus, & tenet
Oldraldus, conf. 312. numer. 2. in fin.
Decius, confil. 117. & Casaneus, con-
fil. 20. num. 10. & Rolandus, conf. 47.
num. 28. & Milles, in suo repertorio,
verbo, Patronus, num. 6. & Federicus
de Senis, confilio. 434. & ultra omnes
Ioannes Botta, conf. 3. numero. 12. y

13. vbi illud ampliat, etiam si alius ef-
fet verº dominº, & patronº, quia pro
possessore est iudicandum, cuius ver-
ba sunt, ibi: * Quia in hoc summarissi-
mo possessorio, solum attenditur vlti-
ma possessio, & sic ultima presenta-
tio, ut præferatur, & manuteneatur in
possessione præsenrandi, qui fecit ul-
timum actum possessionis, siue præ-
sentationis, cap. cum ecclesia, de cau-
sa posses. & propriet. & ita dicit, Ol-
dradus, conf. 312. num. 2. in fin. Deciº,
dict. conf. 117. columna penultim. cir-
ca principium, & in alijs consilijs su-
pra allegatis, & alios refert, Cesar La-
bertinus, in dict. tractatu. de iure pa-
tronatus, in lib. 2. in, 4. artic. tertia, q.
prin. in, 1. part. idque procedit, ut iam
dictum est, etiam si alius effet ve-
rè dominus, & patronus. Abb. in dict.
cap. consultationibus. Rolandus à Val-
le, dict. conf. 47. numer. 28. quia paria
sunt, esse patronum, vel esse in quasi
possessione iuris patronatus, vt per
Card. in, conf. 66. in, 2. dubio, in prin-
cipio, quem refert, Rolandus, vbi sup.
numer. 27. Et eandem sententiam te-
net, Ioannes Gutierrez, lib. 3. practica
rum quæstionum, en la quæstion, 42.
en el numero, 46. Vbi dicit quod ita
fuit iudicatum in facti contingentia,
& quod obtinuit, cuiº verba sūt. * E-
go profecto (saluo iudicio cuiusque
melius sentientis) censeo in præd. spe-
cie pro possessione pronuntiandum
esse, reseruato, & saluo iure propri-
tatis partibus, vt in alio iuditio de ip-
so agatur, quoties possessio illa, vel
quasi sufficiens sit, atque iuridica, etiā
ex unico actu electionis, vel presen-
tationis, nempe, primo, quod bona fide
de electio, vel presentatio facta fue-
rit: secundo, quod fuerit admissa, &
confirmata: tertio, quod præsentatus,
ac confirmatus fuerit tāquam rector
in possessione rectoriæ, iuxta latius à
nobis dicta, cum communi, confil. 3.
num. 1. * & ita in facti contingentia
in simili specie vidi pronuntiatum,
& obti-